
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  600/23  del  26/09/2023 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5 - 
LOTTO 1" PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA AZIENDALE. CIG 

DERIVATO: 77734348A9. SOCIETÀ FASTWEB SPA - PROROGA 
TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 11 DEL D.LGS. N. 

36/2023. 

 

 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

8/23 DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: 

INDIVIDUAZIONE DELLE  STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 

LETT. C) DELL'ATTUALE  REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale 

viene conferito al  sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 

1 luglio 2023 al 30 giugno 2026;  

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

 Richiamato in particolare  l’art. 17, comma 2 del citato D.Lgs. 36/2023 che  dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità 

economica-finanziaria e tecnico-professionale;  

 Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 per la presente acquisizione è individuato nella Coordinatrice del Servizio 

Sistemi Informatici e Applicativi (ICT), Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 

SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 30867/23; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.170 del 24/04/2019, con la quale l’Azienda 

ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5“-  Lotto 1 per la prestazione di 

servizi di telefonia fissa (CIG: 605462636F), stipulata tra Consip s.p.a. e Fastweb spa, 

sede legale in P.za Adriano Olivetti 1, 20139, MILANO (MI) P. IVA 12878470157, dalla 

data di effettiva adesione fino al 2 ottobre 2021, per un importo presunto di €. 

240.000,00= IVA esclusa e, pertanto, di €. 292.800,00= IVA compresa -  CIG derivato 

77734348A9; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 666 del 23/11/2021, con la quale 

l’Azienda ha autorizzato, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la 

proroga tecnica del contratto attuativo dell’adesione alla predetta Convenzione Consip, 

per il periodo di 12 mesi fino al 2/10/2022, per un importo presunto di Euro 

80.000,00= oltre IVA –  CIG derivato 77734348A9; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.575 del 29/09/2022, con la quale l’Azienda 

ha autorizzato, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016, una ulteriore 

proroga tecnica del contratto attuativo dell’adesione alla Convenzione di cui trattasi, per 

il periodo di 12 mesi fino al 2/10/2023, per un importo presunto di Euro 80.000,00= 

oltre IVA –  CIG derivato 77734348A9; 

 Preso atto della nota, comunicata dalla società Fastweb spa e pubblicata sul portale 

Consip, con cui si rende noto che  l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 

2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, 

prevede che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 

dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia 

fissa possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, 

alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente 

necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso 

dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 

dell'amministrazione; 

 Preso atto della relazione del RUP nella quale si evidenzia la necessità di ricorrere, ai 

sensi dell’art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023, alla proroga di cui  sopra, per 

garantire la continuità dei servizi in parola, nell’attesa dell’espletamento  da parte del 

soggetto aggregatore della nuova gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi fino 

al 31/12/2024, stimando un importo presunto di proroga di Euro 100.000,00= oltre 

IVA; 

 Richiamato l’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale è consentito, in 

casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della 

procedura di affidamento del contratto, e per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente, con la 

precisazione che in tal caso il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

 Visto inoltre l'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6.7.2012,  n.95, convertito, con 

modificazioni, nella legge 7.8.2012, n. 135 che prevede: “Fermo restando quanto 

previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 

coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 

relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 

rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 

mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 

messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 

vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 

sopra indicati”;  

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorrere alla proroga tecnica 

del contratto in essere con l’operatore uscente la società Fastweb spa per ulteriori 15 

mesi fino al 31/12/2024, per un importo presunto di Euro 100.000,00= oltre IVA -  CIG 

derivato 77734348A9; 

 Dato atto, altresì, che in detta Relazione il RUP dichiara che il servizio di cui trattasi è 

stato previsto nel programma annuale dell’attività contrattuale dell’Azienda anno 2023 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 

e variato con Deliberazione n. 19/23 del 8/05/2023 per una durata di dodici mesi e che, 

a seguito delle circostanze imprevedibili e non imputabili all'Amministrazione poste a 

fondamento della presente acquisizione, si procederà al suo aggiornamento nella 

prossima variazione al Programma variando la previsione della durata da dodici a 

quindici mesi; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto infine che l’onere presunto di cui al presente atto, pari ad Euro 100.000,00= 

al netto di IVA e, pertanto, ad Euro 122.000,00,00= IVA compresa, è previsto, quanto 

alla quota parte del 2023 nei budget previsionali di spesa dell’anno 2023 approvati con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 2 del 31 gennaio 2023 e 

quanto alla quota parte del 2024 nei relativi budget dell’anno 2024; 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023, la proroga tecnica 

con la Ditta Fastweb spa, sede legale in P.za Adriano Olivetti 1, 20139, MILANO (MI) P. 

IVA 12878470157, del contratto attuativo n. 4910062 dell’adesione alla Convenzione 

Consip “Telefonia Fissa 5“-  Lotto 1 per la prestazione di servizi di telefonia fissa (CIG: 

605462636F), per il periodo di 15 mesi fino al 31/12/2024, per un importo presunto di 

Euro 100.000,00= oltre IVA –  CIG derivato 77734348A9; 

2. Di prendere atto della Relazione protocollo n. 30868 del 20/09/2023 trasmessa dal 

Responsabile del progetto, Dott.ssa Sonia Chiantini, Coordinatrice del Servizio Sistemi 

Informatici e Applicativi dell’Azienda, Allegato n.1 al presente atto; 

3. Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto, per l’importo presunto di Euro 

100.000,00= al netto di IVA e, pertanto, di Euro 122.000,00= IVA compresa, è 

previsto, quanto alla quota parte del 2023 nei budget previsionali di spesa dell’anno 

2023 approvati con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 2 del 

31 gennaio 2023 e quanto alla quota parte del 2024 nei relativi budget dell’anno 2024 e 

si riferisce ai seguenti conti e centri di costo: 

     - Conto di Generale: Codice 70410 Telefono;  

     - Centro di costo: GEN1001 Costi Generali Ardsu Toscana; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione sull’Albo 

Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dall’art.225, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 
                     

Il Dirigente  ad interim 

    Area Affari Legali  

         Dr. Enrico Carpitelli    
                                                                                                           (Firmato digitalmente*)    

 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

